
  

                    

        
                                                       
                                                      GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA 

 

                             Villa Brandolini - Solighetto - Via Roma, 4 – 31053 Pieve di Soligo www.galaltamarca.tv.it 

                                     Tel. 0438/82084 E-mail: segreteria@galaltamarca.it Cod fisc e p.iva 04212070264 

 

 

1 

GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA Soc. Cons. a r. l. 
 

Consiglio di Amministrazione del 29 luglio 2024 
 

Numero e  

 data delibera 

DELIBERA N. 35 DEL 29.07.2024 

 

Titolo 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) DEL VENETO 2014- 2020 MISURA 

19 “SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER (SLTP – SVILUPPO 

LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO) ART. 35 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 

130/2013 

Oggetto 

PROGRAMMA DI SVILUPPO LOCALE 2014-2020 (PSL) DEL GAL DELL’ALTA 

MARCA TREVIGIANA “A.M.A.LE”: APPROVAZIONE DEL MONITORAGGIO 

AL 30.06.2024 

 
L'anno 2024, il giorno 29 del mese di luglio alle ore 12.00 in Villa Brandolini via Roma n. 4 a Solighetto (Pieve di 

Soligo) (TV), giusta regolare convocazione del 24 luglio 2024 prot. 275/2024, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione (di seguito indicato come CdA) nelle persone dei Signori: 

 

N. NOME E COGNOME SOCIO 
GRUPPO DI 

INTERESSE 
Presente Assente 

1 
Giuseppe Carlet  

 Presidente 
Camera di Commercio di Treviso Pubblico 1  

2 
Gianmaria Fraccaro– 

Vice Presidente 
Consorzio Turistico Vivere il Grappa Terziario 2  

3 
Emanuela Deola 

  Consigliere 
Provincia di Treviso Pubblico 3  

4 
Marco Golfetto 

  Consigliere 
Banca della Marca Terziario 4  

5 
Piero De Faveri 

  Consigliere 

Cantina Colli del Soligo Soc. Agr. 

Coop. fra produttori di uve pregiate 
Primario 5   

 

Preso atto che tutti i consiglieri ai sensi dell’art. 15 dello Statuto sono presenti in modalità videoconferenza sulla 

piattaforma ZOOM, assume la presidenza il Presidente Giuseppe Carlet, constatato il numero legale degli 

interventi, dichiara aperta la seduta. E’ presente il dott. Michele Genovese, Direttore del GAL che funge da 

verbalizzante e il Responsabile Amministrativo dott. Flaviano Mattiuzzo. Il Presidente, ricordando che tutta la 

documentazione relativa agli argomenti posti all'ordine del giorno è stata inviata al momento della convocazione 

evidenzia la necessità di deliberare in merito a quanto previsto dai punti inseriti all’Ordine del Giorno della 

riunione odierna. 

Quindi il Presidente in fase di avvio dei lavori in ottemperanza alla delibera n. 43 del Consiglio di Amministrazione 

del 24.07.2023 di approvazione ed attivazione di specifici standard organizzativi ed operativi in grado di 

identificare, verificare, monitorare e governare tutte le possibili situazioni di conflitti di interesse, prende atto delle 

dichiarazioni dei componenti il CDA e del Direttore del GAL e del Responsabile Amministrativo di assenza di 

situazioni di potenziale conflitto di interessi rispetto agli argomenti posti all’Ordine del Giorno (OdG). Nella 

sottosezione nona dedicata al conflitto di interesse del sito internet del GAL relativa all’amministrazione 

trasparente è riportata la tabella con gli estremi relativi alla acquisizione al protocollo del GAl delle più recenti 

dichiarazioni sul conflitto di interessi rese da amministratori e dal personale del GAL. La tabella è visibile al link 

mailto:segreteria@galaltamarca.it


  

                    

        
                                                       
                                                      GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA 

 

                             Villa Brandolini - Solighetto - Via Roma, 4 – 31053 Pieve di Soligo www.galaltamarca.tv.it 

                                     Tel. 0438/82084 E-mail: segreteria@galaltamarca.it Cod fisc e p.iva 04212070264 

 

 

2 

https://galaltamarca.tv.it/wp-content/uploads/2024/05/tabellina_conflitto_interessi_2024-1.pdf.  Amministratori e 

personale del GAL confermano quanto riporto nelle dichiarazioni sopra richiamate e dichiarano di non essere in 

conflitto di interessi rispetto agli argomenti riportati all’ordine del giorno. 

 

Dopo ampia ed esauriente discussione, il Consiglio di Amministrazione assume la seguente deliberazione che di 

seguito si riporta. 

 

Relaziona il Presidente che riferisce quanto segue. 

PREMESSA 

Come è noto ogni trimestre è previsto l’aggiornamento sullo stato di avanzamento del PSL del GAL realizzato 

dall’Ufficio del GAL con il monitoraggio e la verifica sui diversi progetti finanziati, la loro conclusione e la 

successiva liquidazione da parte di AVEPA. Conseguentemente come ogni trimestre l’Ufficio del GAL ha 

provveduto ad aggiornare la Scheda di monitoraggio finanziario al 30.06.2024 per la pubblicazione sul sito del 

GAL e ad aggiornare la Relazione sullo stato di attuazione del PSL A.MA.L.E. 2014-2020 al 30.06.2024. Tali 

documenti sono consegnati in copia ai consiglieri. Il Presidente evidenzia che nel corso del secondo trimestre 2024 

si registra la conclusione e rendicontazione di un progetto per l’intervento 6.4.1 e di uno per l’intervento 7.5.1. Va 

registrato che AVEPA ha concesso solo alcune fra le proroghe richieste, pertanto in alcuni casi i progetti saranno 

conclusi come risulta dal monitoraggio periodico condotto dal GAL ma saranno applicate delle penalità 

sull’importo che sarà liquidato 

Con l’aggiornamento dei progetti rendicontati, si registrano ulteriori economie che porta il totale aggiornato ad una 

disponibilità di 174.577,03 euro non reimpiegabili. Il totale dei progetti finanziati dal GAL attraverso 37 bandi 

risulta essere 90, la liquidazione da parte di AVEPA al 30.06.2024 ammonta a circa 5.150.740,62 euro. I progetti in 

corso sono 10 che l’Ufficio del GAL sta monitorando affinchè vengano conclusi nei tempi stabiliti quelli che hanno 

ottenuto la proroga mentre gli altri possano concludere nel più breve tempo possibile per non aggravare le penalità 

previste. 

Si apre quindi la discussione, al termine della quale, dopo attenta lettura da parte dei consiglieri e le positive 

valutazioni espresse per i risultati raggiunti. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• uditi i riferimenti del Presidente e del Direttore del GAL;  

• visto lo Statuto del GAL;  

• vista la strategia di “Europa 2020” per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva e la programmazione 

comunitaria 2014-2020 dei fondi strutturali e di investimento (Fondi SIE);  

• visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sui Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) 

n. 1083/2006 del Consiglio; - visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per 

lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

mailto:segreteria@galaltamarca.it
https://galaltamarca.tv.it/wp-content/uploads/2024/05/tabellina_conflitto_interessi_2024-1.pdf


  

                    

        
                                                       
                                                      GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA 

 

                             Villa Brandolini - Solighetto - Via Roma, 4 – 31053 Pieve di Soligo www.galaltamarca.tv.it 

                                     Tel. 0438/82084 E-mail: segreteria@galaltamarca.it Cod fisc e p.iva 04212070264 

 

 

3 

• vista la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2015) 3482 final del 26 maggio 2015 che 

approva il programma di sviluppo rurale della Regione Veneto ai fini della concessione di un sostegno da 

parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale; - vista la DGR Regione Veneto n. 947 del 28 

luglio 2015 che approva la versione finale del testo del PSR 2014- 2020 e s.m.i.;  

• vista la DGR Regione Veneto n. 1214 del 15/09/2015, con la quale sono stati approvati i bandi per 

l’attuazione della Misura 19 “Sostegno allo Sviluppo Locale LEADER - SLTP Sviluppo Locale di Tipo 

Partecipativo” e s.m.i.; 

• visti gli “Indirizzi Procedurali” generali del Programma di Sviluppo Rurale per il Veneto 2014-2020 

approvati dalla Regione Veneto con DGR 1937/2015 e s.m.i.; - vista la deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 5 del 15/03/2016 con la quale è stato approvato l’Assetto organizzativo e funzionale 

del GAL (Organigramma e struttura tecnica del GAL); 

• vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 15/03/2016 con la quale è stato approvato 

Programma di Sviluppo Locale (PSL) 2014-2020 dal titolo “Alta Marca Landscape Emotions (emozioni di 

paesaggio)” con acronimo “A.MA.L.E. ed è stato dato mandato al Presidente di presentare la domanda di 

aiuto relativa al tipo di intervento 19.4.1 “Sostegno alla gestione e all’animazione territoriale del GAL” nei 

termini previsti dal Bando Pubblico Misura 19 del PSR per il Veneto 2014-2020;  

•  considerato che in data 16/04/2016 è stata presentata la domanda di aiuto per il tipo di intervento 19.4.1 

nell’ambito della Misura 19 del PSR per il Veneto 2014-2020; 

• vista la nota di AVEPA Sportello Unico Agricolo di Padova n. 80273 del 23/06/2016 con la quale è stata 

comunicata la finanziabilità provvisoria della domanda di aiuto presentata dal GAL dell’Alta Marca 

Trevigiana per il tipo di intervento 19.4.1 nell’ambito della Misura 19 del PSR per il Veneto 2014-2020 in 

attesa che venga completato l’iter di valutazione del PSL 2014-2020 da parte dei competenti organi 

regionali;  

• vista la DGR Regione Veneto n. 1547 del 10/10/2016 con la quale la Giunta Regionale del Veneto ha 

approvato i Gruppi di Azione Locale (GAL), le strategie di sviluppo locale previste dai relativi Programmi 

di Sviluppo Locale 2014-2020 (PSL) e le disposizioni finanziarie e tecnico operative per l’attuazione della 

Misura 19; 

•  vista la nota di AVEPA n. 108577 del 28/10/2016 con la quale è stata comunicata la finanziabilità 

definitiva della domanda di contributo presentata dal GAL dell’Alta Marca Trevigiana nell’ambito del tipo 

di intervento 19.4.1 “Sostegno alla gestione e all’animazione territoriale del GAL”, nell’ambito della 

Misura 19 del PSR per il Veneto 2014-2020;  

• vista la DGR n. 2176 del 23.12.2016 con la quale sono state approvate le Linee Guida Misura del PSR 

VENETO 2014-2020 e s.m.i; - visto il Decreto di Avepa n. 169 del 22.12.2016 con il quale è stato 

approvato il Manuale per la gestione dei bandi GAL per l’attuazione del Leader Misura 19 del PSR Veneto 

2011-2020; - preso atto che per l’attuazione del PSL vi è l’attivazione dei Progetti chiave previsti dal PSL 

stesso e delle relative proposte di bando secondo il cronoprogramma approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n. 46 del 04.12.2018;  

• visto il pronunciamento da parte della DG Agricoltura della Commissione Europea del 06.12.2017, 

pervenuta al GAL in data 27.12.2017 con nota AdG prot. n. 539231, dove si comunica la non ammissibilità 

delle spese di promozione riguardanti gli interventi di tipo C e D della Misura Intervento 7.5.1;  

mailto:segreteria@galaltamarca.it


  

                    

        
                                                       
                                                      GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA 

 

                             Villa Brandolini - Solighetto - Via Roma, 4 – 31053 Pieve di Soligo www.galaltamarca.tv.it 

                                     Tel. 0438/82084 E-mail: segreteria@galaltamarca.it Cod fisc e p.iva 04212070264 

 

 

4 

• visto il Decreto n.28 del 20.04.2018 con il quale l’AdG ha approvato le linee guida e le prescrizioni per 

l’Atto integrativo speciale che ha permesso di inserire un nuovo Tipo d’Intervento denominato 19.2.1.x 

“Attività di informazione per lo sviluppo della conoscenza e della fruibilità nelle aree rurali”; 

• visto l’Atto Integrativo speciale approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 33 del 

23.07.2018; - vista la DGR n.1220 del 14.08.2018 con la quale la Regione Veneto ha preso atto dei risultati 

dell’istruttoria relativa agli “Atti integrativi Speciali del PSL” presentati dai GAL Veneti ed ha approvato 

l’attivazione del tipo di Intervento 19.2.1.x “Attività di informazione per lo sviluppo della conoscenza e 

della fruibilità nelle aree rurali”;  

• visto che dal monitoraggio finanziario sul sito di AVEPA, il GAL al 31.12.2018 ha raggiunto gli obiettivi 

di spesa al fine di sbloccare i fondi collegati alla riserva di efficacia di cui alla DGR. n. 1937 del 

23.12.2015;  

• visto il Decreto n. 13 del 28.01.2019 con il quale la Regione Veneto ha preso atto del raggiungimento degli 

obiettivi di spesa e assegnato definitivamente i fondi della riserva di efficacia; - 

• vista la DGR Regione Veneto n. 1788 del 07.11.2016 e ss.mm.ii con la quale è stato approvato il Testo 

Unico dei Criteri di Selezione del PSR Veneto 2014-2020;  

• vista la nota della Direzione ADG Fears Parchi e Foreste prot. n.484754 del 20.11.2017 – Istruzioni 

operative n.6 /2017 – con la quale sono state fornite precisazioni ed istruzioni operative sulla corretta 

gestione finanziaria delle risorse assegnate ai GAL;  

• vista la nota della Direzione ADG Fears Parchi e Foreste prot. n.549916 del 19.12.2019 – Istruzioni 

operative n.2 /2019 – con la quale sono state fornite indicazioni in merito agli aggiornamenti degli obblighi 

in informazione e pubblicità;  

• visto la DGRV n.1065 del 03.08.2021 per l’impiego delle risorse aggiuntive previste dal Regolamento UE 

2020/2220 nonché l’adeguamento dei termini e delle scadenze per l’esecuzione del Tipo di Intervento 

19.2.1 e 19.3.1 al 30.06.2024 e per il Tipo di Intervento 19.4.1 al 31.12.2024 approvando lo Schema di 

“Atto integrativo Regolamento /UE) 2020/2220”; 

• considerato che la DGRV di cui al punto precedente prevede per ogni GAL l’approvazione dell’“Atto 

integrativo Regolamento /UE) 2020/2220” entro il 30 settembre 2021; 

• vista la delibera n. 24 del 27.09.2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione del GAL ha approvato 

l’Atto Integrativo 2021; 

• preso atto che il documento di cui al punto precedente è stato istruito e approvato con Decreto n. 44 del 

22.10.2021 del Direttore della Direzione AdG FEARS Bonifica e Irrigazione che ha assegnato al GAL 

dell’Alta Marca Trevigiana risorse aggiuntive per un importo di 1.484.070,38 di cui 1.271.915,07 per il 

Tipo di Intervento 19.2.1 e 209.155,31 per il Tipo di Intervento 19.4.1 come da comunicazione dell’AdG 

prot. n. 486474 del 25.10.2021;  

• udito quanto riportato dal Presidente, che costituisce parte integrante e sostanziale delle premesse, in 

relazione agli adempimenti che devono essere adottati dal GAL per il monitoraggio finanziario e lo stato di 

avanzamento dei progetti;  

• visto l’aggiornamento dello stato di avanzamento finanziario di cui alla Scheda finanziaria al 30.06.2024 di 

seguito riportata e la relativa Relazione sullo stato di attuazione, documento non allegato ma depositato agli 

atti del presente verbale; - visto lo Statuto del GAL; 

mailto:segreteria@galaltamarca.it


  

                    

        
                                                       
                                                      GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA 

 

                             Villa Brandolini - Solighetto - Via Roma, 4 – 31053 Pieve di Soligo www.galaltamarca.tv.it 

                                     Tel. 0438/82084 E-mail: segreteria@galaltamarca.it Cod fisc e p.iva 04212070264 

 

 

5 

•  viste le disposizioni in materia di conflitto di interesse di cui alla deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 7 del 15/03/2016 aggiornate con delibera n. 5 del 11.01.2018 e n. 43 del 24.07.2023;  

• preso atto che all'interno del Consiglio di Amministrazione né le autorità pubbliche né alcun singolo 

gruppo di interesse rappresentano più del 49% degli aventi diritto al voto;  

• viste le disposizioni dell’art. 34, par. 3, lett. b) del Reg. (UE) 1303/2013 in relazione alla condizione che 

almeno il 50% dei voti espressi nelle decisioni di selezione provenga da partner che sono autorità non 

pubbliche. 

 

Tutto ciò premesso:  

 

Con voti favorevoli e unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto dell’aggiornamento dello Schema di avanzamento finanziario al 30.06.2024 riportata di seguito 

e la relativa Relazione sullo stato di attuazione, documento non allegato ma depositato agli atti del presente 

verbale;  

3. di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti dalla DGR n. 

1214/2015, in particolare a garanzia che almeno il 50% dei voti espressi nelle decisioni di selezione provenga 

da partner che sono autorità non pubbliche;  

4. di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti dalla DGR n. 

1214/2015, in particolare in materia di conflitto di interessi e trasparenza dei processi decisionali;  

5. di dare atto che il provvedimento in oggetto rientra nell’ambito delle procedure finalizzate alle attività di 

monitoraggio e di valutazione del PSL 2014-2020 e della strategia nell’ambito della Misura 19 del Programma 

di Sviluppo Rurale per il Veneto 2014-2020;  

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web del GAL nella Sezione - Amministrazione trasparente – 

sottosezione Atti del Consiglio di Amministrazione del GAL;  

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  

 

mailto:segreteria@galaltamarca.it


  

                    

        
                                                       
                                                      GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA 

 

                             Villa Brandolini - Solighetto - Via Roma, 4 – 31053 Pieve di Soligo www.galaltamarca.tv.it 

                                     Tel. 0438/82084 E-mail: segreteria@galaltamarca.it Cod fisc e p.iva 04212070264 

 

 

6 

Misura
Tipo di 

intervento

Importo programmato 

indicativo 

(1)

Importo aiuti concessi

(2)

Importo bandi in corso

(3)

Importo aiuti revocati

(4)

Economie su domande chiuse

(5)

Differenza     

[1-2-3+4+5]

(6)

1 1.1.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1.2.1 50.000,00 4.080,00 0,00 4.080,00 0,00 50.000,00

50.000,00 4.080,00 0,00 4.080,00 0,00 50.000,00

3 3.2.1 320.000,00 355.405,00 0,00 0,00 45.610,34 10.205,34

320.000,00 355.405,00 0,00 0,00 45.610,34 10.205,34

4 4.1.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 4.2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 4.3.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 6.4.1 700.000,00 759.292,79 0,00 0,00 37.317,24 -21.975,55

6 6.4.2 800.000,00 603.858,30 0,00 148.226,35 7.362,47 351.730,52

1.500.000,00 1.363.151,09 0,00 148.226,35 44.679,71 329.754,97

7 7.5.1 3.245.920,00 3.517.763,91 0,00 69.743,50 42.663,35 -159.437,06

7 7.6.1 400.000,00 499.980,96 0,00 0,00 13.997,33 -85.983,63

3.645.920,00 4.017.744,87 0,00 69.743,50 56.660,68 -245.420,69

19 19.2.1.x 416.961,07 442.996,27 0,00 20.612,80 11.168,27 5.745,87

416.961,07 442.996,27 0,00 20.612,80 11.168,27 5.745,87

16 16.1.1 50.000,00 24.621,33 0,00 0,00 311,26 25.689,93

16 16.2.1 170.000,00 194.969,26 0,00 0,00 6.525,24 -18.444,02

16 16.4.1 50.000,00 35.000,00 0,00 0,00 1.400,00 16.400,00

16 16.5.1 50.000,00 49.354,37 0,00 0,00 0,00 645,63

16 16.9.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

320.000,00 303.944,96 0,00 0,00 8.236,50 24.291,54

SM 19.2 

Dotazione finanziaria

DGR 1065/2021 

TOTALE 

Importo aiuti concessi

TOTALE 

Importo bandi in corso

TOTALE 

Importo aiuti revocati

TOTALE 

Economie su domande chiuse

Importo disponibile 

[1-2-3+4+5]    

(7)

6.252.881,07 6.487.322,19 0,00 242.662,65 166.355,50 174.577,03

TOT M 19.2.1.x

TOT M 16

GAL DELL'ALTA MARCA TREVIGIANA  PSL 2014-2020 - Scheda di monitoraggio finanziario – data:    30 GIUGNO 2024                         All. 1 alla delibera n. 35 del CDA del 29.07.2024                                   

TOT M 1

TOT M 3

TOT M 4

TOT M 6

TOT M 7

 

 

    VERBALIZZANTE                                           IL  PRESIDENTE 

  Dott. Michele Genovese                                          Giuseppe Carlet 

mailto:segreteria@galaltamarca.it

		2024-08-09T09:19:02+0000
	Carlet Giuseppe


		2024-08-09T09:49:29+0000
	genovese michele




